



GRUPPO ILPRA: NEL 2019 RICAVI +12,8%, EBITDA MARGIN AL 14,0%, NET PROFIT MARGIN AL 6,6% E PFN IN MIGLIORAMENTO

- **Ricavi: Euro 32,0 milioni (2018: Euro 28,4 milioni)**
- **Valore della Produzione: Euro 34,4 milioni (2018: Euro 31,5 milioni)**
- **EBITDA: Euro 4,5 milioni (2018: Euro 5,5 milioni)**
- **EBIT: Euro 2,7 milioni (2018: Euro 4,2 milioni)**
- **Utile Netto: Euro 2,1 milioni (2018: Euro 2,9 milioni)**
- **Posizione Finanziaria Netta: Euro 6,5 milioni (2018: Euro 9,5 milioni)**

Mortara (PV), 15 aprile 2020

Il Consiglio di Amministrazione di ILPRA (ILP:MI), PMI innovativa attiva nel settore del *packaging* con un'ampia gamma di macchine e soluzioni tecnologiche per il confezionamento di prodotti alimentari, cosmetici e medicali, ha approvato in data odierna il progetto di Bilancio di esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2019.

Maurizio Bertocco, Presidente e Amministratore Delegato di ILPRA: *“L'esercizio 2019 è stato caratterizzato da una intensa attività di M&A, che ha consentito al Gruppo ILPRA di espandersi su nuovi mercati e di acquisire nuove tecnologie, con effetti positivi sull'andamento dei ricavi (+12,8%). A livello di redditività, i risultati risentono di tre fattori importati, prevalentemente di carattere non ricorrente, che si sono verificati nel corso dell'anno. Il primo ha riguardato l'implementazione del nuovo sistema produttivo lean, con la sostituzione del Direttore Operativo e lo spostamento di reparti e cicli produttivi, che ha portato ad un fisiologico rallentamento nella produzione nei primi mesi dell'anno. In secondo luogo, abbiamo in parte scontato i costi relativi alla quotazione e a quelli correnti per la gestione delle operazioni post quotazione. Infine l'attività è stata inoltre influenzata dalla situazione politica del Regno Unito, che a causa della indecisione sul tema Brexit ha portato a una contrazione delle vendite. Nel 2019 sono state poste tutte le basi per strutturare al meglio il Gruppo affinché possa produrre in modo efficiente e affrontare le sfide del prossimo futuro.”*

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2019

Il bilancio consolidato è stato redatto sulla base dei bilanci di esercizio al 31 dicembre 2019 dell'Emittente ILPRA SpA, nonché delle altre società del Gruppo rientranti nel perimetro di consolidamento (Strema Srl, Ilpra System UK Ltd, Ilpra Middle East Llc, Ilpra Hong Kong Ltd, Eltec Srl, Veripack Srl, I,P,T. Srl e OOO ILPRA RUS). I dati economici delle controllate (Eltec Srl, Veripack Srl, I,P,T. Srl e OOO ILPRA RUS), acquisite nel corso del 2019 sono stati imputati, nel consolidato, solo per il periodo di competenza, che si riferisce alla data di acquisizione del controllo.

I risultati economici nel 2019 risentono delle problematiche emerse nel mercato Britannico a causa delle indecisioni politiche relativamente alla Brexit, oltre all'implementazione di un nuovo sistema produttivo lean e in parte anche ai costi relativi alla quotazione.

I Ricavi si attestano a Euro 32,0 milioni, in crescita del 12,8% rispetto al 2018 (Euro 28,4 milioni). L'incremento è attribuibile per circa Euro 3,2 milioni al fatturato derivante dalle nuove acquisizioni.

I Ricavi realizzati in **Italia** sono pari a Euro 11,3 milioni, in crescita del 52,7% rispetto a Euro 7,4 milioni nel 2018, e rappresentano il 35,3% del totale (25% nel 2018). I Ricavi realizzati all'**Estero** sono pari a Euro 20,7 milioni rispetto a Euro 20,9 milioni nel 2018 e rappresentano il 64,7% del totale (75% nel 2018).

Il **Valore della produzione** è pari ad Euro 34,4 milioni, in crescita del 9,2% rispetto ad Euro 31,5 milioni nel 2018; tale incremento riflette i risultati positivi registrati a livello nazionale delle società del Gruppo, in controtendenza rispetto all'andamento del fatturato estero, il quale risulta sostanzialmente in linea rispetto allo scorso anno.

L'**EBITDA** si attesta a Euro 4,5 milioni rispetto ad Euro 5,5 milioni nel 2018, corrispondente ad un **EBITDA margin** rispetto ai ricavi di vendita del 14,0% (19,5% nel 2018). La variazione è influenzata dal diverso mix di fatturato, che vede un minor peso dei ricavi realizzati all'estero anche per effetto delle incertezze legate al tema Brexit e da maggiori costi per godimento beni di terzi, di servizi e del personale. Inoltre, bisogna considerare in parte anche l'impatto dei costi sostenuti per la quotazione, avvenuta all'inizio dell'anno (da considerare anche in termini di impiego alternativo di risorse strategiche per il Gruppo nel processo di IPO), nonché quelli correnti per la gestione delle operazioni post quotazione, che hanno prodotto un effetto negativo sull'EBITDA stimato di circa Euro 0,17 milioni.

L'**EBIT** è pari a Euro 2,7 milioni (Euro 4,2 milioni nel 2018), dopo ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni per Euro 1,8 milioni, in crescita rispetto al 2018 (Euro 1,3 milioni), per effetto principalmente dei maggiori investimenti effettuati nel corso dell'esercizio.

Il **Risultato Ante Imposte** è pari a Euro 2,4 milioni, rispetto ad Euro 3,8 milioni nel 2018.

L'**Utile Netto** si attesta a Euro 2,1 milioni (Euro 2,9 milioni nel 2018), mentre l'**Utile Netto di pertinenza del Gruppo** è pari a Euro 1,6 milioni (Euro 2,4 milioni nel 2018), inferiore rispetto allo scorso esercizio per effetto principalmente delle acquisizioni effettuate nel corso dell'anno.

La **Posizione Finanziaria Netta**, pari ad Euro 6,5 milioni, registra un miglioramento di Euro 3,0 milioni rispetto al 31 dicembre 2018 (Euro 9,5 milioni). Sulla variazione della PFN hanno inciso positivamente l'aumento di capitale effettuato per l'ammissione a quotazione sul mercato AIM Italia (le cui risorse raccolte sono state parzialmente utilizzate per le acquisizioni effettuate nel corso dell'esercizio) e anche la riduzione dell'esposizione bancaria a lungo termine.

Principali risultati ILPRA SpA al 31 dicembre 2019

I **Ricavi** sono pari a Euro 22,2 milioni, +2,2% rispetto al 2018 (Euro 21,7 milioni).

L'**EBITDA** è pari a Euro 2,4 milioni (Euro 3,5 milioni nel 2018); l'**EBITDA margin** sui ricavi di vendita si attesta all'11,0% (16,1% nel 2018).

L'**EBIT** è pari ad Euro 0,9 milioni (Euro 2,3 milioni nel 2018) per effetto principalmente degli investimenti realizzati nel corso dell'esercizio.

Il **Risultato Ante Imposte** è pari ad Euro 1,1 milioni (Euro 2,5 milioni nel 2018).

L'**utile netto** si attesta a Euro 1,2 milioni (Euro 1,9 milioni nel 2018).

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 7,8 milioni (Euro 7,3 milioni al 31 dicembre 2018).

Destinazione dell'utile di esercizio

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la seguente destinazione dell'utile d'esercizio, pari a Euro 1.208.536:

- Euro 60.427 a riserva legale, pari al 5%;
- Euro 1.148.109 a utili portati a nuovo.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

In data 30 gennaio 2020 la Società ha acquistato il ramo d'azienda commerciale della Unimec S.r.l., che vanta un'esperienza, dal 1994, nel settore dell'intermediazione di macchinari industriali per il confezionamento, sul mercato domestico. L'importo complessivo dell'operazione è stato pari a Euro 100.000 e include anche i debiti verso il personale del ramo d'azienda acquisito, presi in carico da Ilpra S.p.A. Il valore residuo, al netto di tali debiti, è pari ad Euro 56.493,85 ed è stato corrisposto interamente per cassa alla data d'acquisto.

In data 30 marzo 2020 la Società, in forza del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, G.U. del 26 marzo 2020, recante la "*Modifica dell'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020*", ha ripreso la regolare attività operativa degli stabilimenti di Mortara (PV) e degli annessi uffici. La "*Fabbricazione di macchine automatiche per la dosatura, la confezione e per l'imballaggio*", rientra infatti tra le attività produttive delle quali è concesso il regolare svolgimento.

Pandemia Covid-19

La diffusione dell'emergenza epidemiologica del Covid-19 che sta interessando ormai tutto il mondo, ha colpito duramente il Nord Italia, la Spagna, la Francia, la Gran Bretagna e gli Stati Uniti e ha creato effetti disastrosi sull'economia e sulla finanza mondiali; cambiando, altresì, le modalità di lavoro del personale.

In questo contesto, ILPRA continua la sua attività produttiva, a ranghi ridotti al fine di adeguarsi alle norme stabilite dal Governo e fornire la massima sicurezza ai suoi dipendenti, in quanto fa parte della filiera alimentare.

A questo fine, in accordo con le rappresentanze sindacali interne, si è stabilito, al fine di salvaguardare la salute dei dipendenti, di:

- Attivare lo smart working, ove possibile;
- Fornire al personale una vademecum di comportamento;
- Turnare il personale, in modo da garantire una distanza minima di sicurezza;
- Fornire materiale disinfettante per la pulizia dei propri spazi;
- Fornire materiale di sicurezza, quale disinfettante per mani, mascherine e guanti monouso.

L'attuale difficile contesto, non solo sanitario, ma anche economico, con importanti perdite sulle principali Borse mondiali, ha portato il Governo ad elaborare una serie di decreti, dal decreto "Cura Italia", firmato, dal Presidente della Repubblica, in data 17 marzo 2020 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale in giorno successivo 18 marzo 2020, al decreto "Liquidità" presentato dal Presidente del Consiglio" il 06/04/2020. Queste manovre dovrebbero dare respiro e spinta alle imprese italiane.

Il Gruppo continua nell'attività di produzione per far fronte comunque alle richieste di ordini da parte della clientela. Ciò detto non si può escludere che nel breve termine, in base ad ulteriori sviluppi delle misure per limitare il contagio e alle conseguenti ripercussioni, le attuali circostanze possano variare sensibilmente; queste, straordinarie per natura ed estensione, pur non avendo impatti sul bilancio al 31 dicembre 2019 potrebbero avere ripercussioni, dirette e indirette, sull'attività economica che sta creando un contesto di generale incertezza, le cui evoluzioni e i relativi effetti non risultano ad oggi prevedibili. Al fine di fornire al mercato un'informazione costante e progressiva sull'andamento della gestione, la Società comunicherà senza indugio gli impatti economici e finanziari derivanti dall'evolversi dell'emergenza Covid-19 sulle proprie attività nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 569/2014 (MAR).

Nonostante le difficoltà del periodo e dei limiti che potranno sorgere con i vincoli agli spostamenti, soprattutto a livello internazionale, tuttavia, il Gruppo è consapevole delle opportunità a cui il mercato si sta aprendo, con una forte richiesta di prodotti alimentari confezionati in atmosfera modificata, che garantiscano igiene e conservazione.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel 2020 il Gruppo intende continuare il proprio percorso di crescita, sia organica sia per linee esterne, consolidando le acquisizioni effettuate nel 2019. Prevede, inoltre la possibilità di valutare eventuali ulteriori operazioni di M&A che possano ampliare la catena del valore dei servizi tecnici offerti ai settori industriali di riferimento, in particolare in quello alimentare.

Convocazione Assemblea degli azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti in data 28 maggio 2020 alle ore 17.00, in prima convocazione e, all'occorrenza, in data 29 maggio 2020 ore 17.00, in seconda convocazione, per discutere e deliberare il seguente ordine del giorno:

- Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019 corredato dalla relazione del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione. Presentazione del bilancio consolidato di Gruppo al 31 dicembre 2019 e delle relative relazioni;
- Destinazione del risultato di esercizio 2019;
- Incremento del numero dei Consiglieri di Amministrazione dagli attuali cinque a sette membri mediante la nomina di due nuovi componenti l'organo amministrativo e determinazione del relativo compenso. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet www.ilpra.com nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il calendario finanziario aggiornato con le date dell'assemblea ordinaria degli azionisti è disponibile sul sito internet www.ilpra.com nella sezione "Eventi societari".

A seguire i dati classificati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario al 31 dicembre 2019 sia consolidati sia d'esercizio per ILPRA SPA: i dati sono in corso di certificazione da parte della società di Revisione incaricata.

ILPRA (ILP:MI) è attiva nella produzione e vendita di macchinari per il confezionamento di prodotti alimentari, cosmetici e medicali. Fondata nel 1955, è uno dei principali player nel settore del *packaging* grazie all'ampia gamma di macchine (termosaldatrici, riempitrici, termoformatrici) e soluzioni tecnologiche all'avanguardia. PMI innovativa, si distingue per i continui investimenti in R&D (2,3 milioni di euro negli ultimi 3 anni) che hanno consentito di sviluppare internamente tecnologie e tecniche di confezionamento innovative in grado di soddisfare prontamente le esigenze della clientela. La tecnologia ProGas, brevettata da ILPRA, è basata su un'esclusiva ciclica di lavoro che consente di ridurre l'uso e lo spreco di gas e di aumentare la produttività dei macchinari. Con più di 16.000 macchinari venduti, 223 dipendenti, una vasta rete di venditori e la presenza in 6 paesi (Italia, UK, Hong Kong, Emirati Arabi Uniti, India e Russia), il Gruppo realizza all'estero circa il 65% del fatturato e presidia direttamente i mercati di tutto il mondo.

Comunicato disponibile su www.ilpra.com e su www.1info.it

CONTATTI

ILPRA

Vittorio Vecchio | CFO | vvecchio@ilpra.com | T +39 3409547903 | Via Enrico Mattei, 21/23 Mortara (PV)

INVESTOR RELATIONS

IR Top Consulting | Maria Antonietta Pireddu | m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884 | Via Bigli, 19 Milano

FINANCIAL MEDIA RELATIONS

IR Top Consulting | Domenico Gentile | d.gentile@irtop.com | T: +39 0245473884 | Via Bigli, 19 Milano

NOMAD E SPECIALIST

Integrae SIM | T +39 0287208720 | Via Meravigli, 13 Milano

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	31.12.2019	31.12.2018	Variazione
(Dati in Euro/000)			
Ricavi di vendita	32.047	28.410	3.637
Variazione p.f. e lavori in corso	364	1.438	(1.074)
Incremento imm. lav. int.	1.054	812	242
Altri ricavi e proventi	900	798	102
VALORE DELLA PRODUZIONE	34.365	31.458	2.907
Materie Prime e semilavorati	(12.930)	(11.373)	1.557
Servizi	(6.230)	(5.503)	727
Godimento Beni di Terzi	(1.260)	(926)	334
Personale	(9.394)	(8.038)	1.356
Variazione materie prime	242	247	5
Oneri diversi di gestione	(290)	(329)	(39)
COSTI DELLA PRODUZIONE	(29.862)	(25.922)	3.940
EBITDA	4.503	5.536	(1.033)
<i>EBITDA Margin (%)</i>	<i>14,05%</i>	<i>19,49%</i>	<i>-28,40%</i>
Ammortamenti	(1.733)	(1.277)	456
Accantonamenti per rischi	0	0	0
Svalutazioni	(51)	(45)	6
EBIT	2.719	4.214	(1.495)
<i>EBIT Margin (%)</i>	<i>8,48%</i>	<i>14,83%</i>	<i>-15,70%</i>
Saldo gestione finanziaria	(275)	(418)	(143)
Prventi finanziari	8	23	(15)
Oneri finanziari	(280)	(417)	(137)
Utili/(Perdite) su Cambi	(42)	(14)	(28)
Rettifiche di attività finanziarie	39	(10)	49
RISULTATO ANTE IMPOSTE	2.444	3.796	(1.352)
Imposte	(341)	(933)	(592)
RISULTATO NETTO	2.103	2.863	(760)
- di cui di Gruppo	1.575	2.397	(822)
- di cui di Terzi	528	466	62
<i>Net Profit Margin (%)</i>	<i>6,56%</i>	<i>10,08%</i>	<i>-20,90%</i>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	31.12.2019	31.12.2018	Variazione
(Dati in Euro/000)			
Rimanenze	12.543	10.814	1.729
Crediti vs Clienti	9.325	8.078	1.247
Debiti vs Fornitori	(5.032)	(4.621)	411
Acconti	(2.852)	(2.080)	772
CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE	13.984	12.191	1.793
Altri crediti e attività non immobilizzate	3.701	3.127	574
Altri debiti	(2.972)	(2.409)	563
Ratei e Risconti attivi	860	625	235
Ratei e Risconti passivi	(842)	(522)	320
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO*	14.731	13.012	1.719
Immobilizzazioni Immateriali	3.826	1.979	1.847
Immobilizzazioni Materiali	7.357	7.066	291
Immobilizzazioni Finanziarie	513	472	41
ATTIVO FISSO NETTO	11.696	9.517	2.179
CAPITALE INVESTITO LORDO**	26.427	22.529	3.898
TFR	(2.440)	(2.199)	241
Fondi Rischi e Oneri	(208)	(304)	(96)
CAPITALE INVESTITO NETTO	23.779	20.026	3.753
Debiti v. banche b.t.	5.057	4.517	540
Debiti v. banche e altri finan. m/l termine	4.599	6.989	(2.390)
Debiti verso altri finanziatori a b.t.	191	783	(592)
Totale Debiti Finanziari	9.847	12.289	(2.442)
Disponibilità liquide	(3.114)	(2.580)	(534)
Titoli detenuti per la negoziazione	(272)	(220)	52
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA***	6.461	9.489	(3.028)
Capitale sociale	2.408	1.900	508
Riserve	12.807	5.774	7.033
Risultato d'esercizio	2.103	2.863	(760)
PATRIMONIO NETTO	17.318	10.537	6.781
TOTALE FONTI	23.779	20.026	3.753

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO		
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
(Dati in Euro/000)		
	31.12.2019	31.12.2018
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.103	1.902
Imposte sul reddito	(342)	623
Interessi passivi/(attivi)	(314)	(189)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	1.447	2.336
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	(449)	371
Ammortamenti delle immobilizzazioni	(1.733)	1.121
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	39	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	(51)	
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	(2.194)	1.492
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(747)	3.828
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.729)	(1.715)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.246)	771
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.183	(495)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(236)	45
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	319	72
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(1.428)	(2.189)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(3.137)	(3.511)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(3.884)	317
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	314	189
(Imposte sul reddito pagate)	(1.809)	(170)
(Utilizzo dei fondi)	606	(2)
Totale altre rettifiche	(889)	17
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)*	(4.773)	334
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
(Investimenti) / Disinvestimenti	386	(293)
(Investimenti) / Disinvestimenti	(790)	(1.015)
(Investimenti) / Disinvestimenti	(41)	(517)
(Investimenti) / Disinvestimenti	(567)	6.436
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.012)	4.611
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	225	1.487
Accensione finanziamenti	3.623	-
(Rimborso finanziamenti)	(2.521)	(107)
Mezzi propri		
Rimborso capitale	18	(6.054)
Differenza di consolidamento		
Aumento di capitale a pagamento	5.262	
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	(602)	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	6.005	(4.674)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	220	271
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.580	62
saldi cassa nuove società consolidate	314	2.247
Disponibilità liquide alla fine del periodo	3.114	2.580

*L'importo comprende il pagamento di oneri e imposte relativi a esercizi precedenti per un totale di euro/000 2.399 e quindi il flusso operativo di cassa sarebbe di euro/000 (2.374).

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>Indebitamento Finanziario Netto</i> <i>(Dati in Euro/000)</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>Variazione</i>
A. Cassa	5	4	1
B. Altre disponibilità liquide	3.110	2.577	533
C. Titoli detenuti per la negoziazione	272	220	52
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	3.387	2.801	586
E. Crediti finanziari correnti	-	-	-
F. Debiti bancari correnti	5.057	4.517	540
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente			-
H. Altri debiti finanziari correnti	191	196	(5)
I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	5.248	4.713	535
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)	1.861	1.912	(51)
K. Debiti bancari non correnti	3.135	2.033	1.102
L. Obbligazioni emesse	-	588	(588)
M. Altri debiti non correnti	220	411	(191)
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	3.355	3.032	323
O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	5.216	4.944	272
<i>Componenti di aggiustamento</i>			
Debiti tributari scaduti rateizzati	1.245	4.545	(3.300)
Indebitamento Finanziario Netto ADJUSTED	6.461	9.489	(3.028)

CONTO ECONOMICO ILPRA SPA

CONTO ECONOMICO SEPARATO ILPRA	31.12.2019	31.12.2018	Variazione	Variazione %
(Dati in Euro/000)				
Ricavi di vendita	22.199	21.730	469	2,2%
Variazione p.f. e lavori in corso	(579)	1.710	(2.289)	-133,9%
Incremento imm. lav. int.	1.054	662	392	59,2%
Altri ricavi e proventi	820	608	212	34,9%
VALORE DELLA PRODUZIONE	23.494	24.710	(1.216)	-4,9%
Materie Prime e semilavorati	(8.321)	(9.269)	(948)	-10,2%
Servizi	(4.403)	(4.023)	380	9,4%
Godimento Beni di Terzi	(1.072)	(859)	213	24,8%
Personale	(7.371)	(6.864)	507	7,4%
Variazione materie prime	287	5	282	n.a.
Oneri diversi di gestione	(174)	(203)	(29)	-14,3%
COSTI DELLA PRODUZIONE	(21.054)	(21.213)	(159)	-0,7%
EBITDA	2.440	3.497	(1.057)	-30,2%
<i>EBITDA Margin (%)</i>	<i>10,99%</i>	<i>16,09%</i>		<i>5,1%</i>
Ammortamenti	(1.503)	(1.120)	(383)	-34,2%
Accantonamenti per rischi	0	0	0	0,0%
Svalutazioni	(47)	(42)	(5)	-11,9%
EBIT	890	2.335	(1.445)	-61,9%
<i>EBIT Margin (%)</i>	<i>4,01%</i>	<i>10,75%</i>		<i>6,7%</i>
Saldo gestione finanziaria	251	190	61	32,1%
Prventi finanziari	530	646	(116)	-18,0%
Oneri finanziari	(279)	(456)	177	38,8%
Utili/(Perdite) su Cambi	0	0	0	0,0%
Rettifiche di attività finanziarie	0	0	0	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.141	2.525	(1.384)	-54,8%
Imposte	68	(623)	691	110,9%
RISULTATO NETTO	1.209	1.902	(693)	-36,4%
<i>Net Profit Margin (%)</i>	<i>5,45%</i>	<i>8,75%</i>		<i>3,3%</i>

STATO PATRIMONIALE ILPRA SPA

STATO PATRIMONIALE SEPARATO ILPRA	31.12.2019	31.12.2018	Variazione	Variazione %
(Dati in Euro/000)				
Rimanenze	7.886	8.178	(292)	-4%
Credit vs Clienti	6.237	5.842	395	7%
Debiti vs Fornitori	(3.665)	(4.044)	(379)	-9%
Acconti	(1.247)	(1.250)	(3)	0%
CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE	9.211	8.726	485	6%
Altri crediti e attività non immobilizzate	4.299	3.620	679	19%
Altri debiti	(2.845)	(5.707)	(2.862)	-50%
Ratei e Risconti attivi	725	610	115	19%
Ratei e Risconti passivi	(527)	(522)	(5)	1%
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO*	10.863	6.727	4.136	61%
Immobilizzazioni Immateriali	3.100	1.849	1.251	68%
Immobilizzazioni Materiali	5.573	5.432	141	3%
Immobilizzazioni Finanziarie	1.405	526	879	167%
ATTIVO FISSO NETTO	10.078	7.807	2.271	29%
CAPITALE INVESTITO LORDO	20.941	14.534	6.407	44%
TFR	(2.216)	(2.089)	127	6%
Fondi Rischi e Oneri	(103)	(241)	(138)	-57%
CAPITALE INVESTITO NETTO**	18.622	12.204	6.418	53%
Debiti v. banche b.t.	4.922	4.367	555	13%
Debiti v. banche e altri finan. m/l termine	3.349	2.444	905	37%
Debiti verso altri finanziatori a b.t.	191	784	(593)	-76%
Totale Debiti Finanziari	8.462	7.595	867	11%
Disponibilità liquide	(646)	(333)	313	94%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA***	7.816	7.262	554	8%
Capitale sociale	2.408	1.900	508	27%
Riserve	7.189	1.140	6.049	531%
Risultato d'esercizio	1.209	1.902	(693)	-36%
PATRIMONIO NETTO	10.806	4.942	5.864	119%
TOTALE FONTI	18.622	12.204	6.418	53%

RENDICONTO FINANZIARIO ILPRA SPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	31.12.2019	31.12.2018
(Dati in Euro/000)		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.209	1.902
Imposte sul reddito	(68)	623
Interessi passivi/(attivi)	276	(189)
(Dividendi)	(526)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	891	2.336
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	394	371
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.503	1.120
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.897	1.492
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.788	3.828
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	292	(1.715)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(395)	771
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(382)	(495)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(114)	45
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	5	72
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.053)	(2.189)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(2.647)	(3.511)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	141	317
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	249	189
(Imposte sul reddito pagate)	(2.270)	(170)
Dividendi incassati	526	
(Utilizzo dei fondi)	(405)	(2)
Totale altre rettifiche	(1.900)	17
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)*	(1.759)	334
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(671)	(293)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(2.225)	(1.015)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(879)	(517)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(459)	6.436
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(4.234)	4.611
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	555	1.487
Accensione finanziamenti	3.428	-
(Rimborso finanziamenti)	(2.333)	(107)
Mezzi propri		
Aumento capitale a pagamento	5.262	0
Cessione acquisto azioni proprie	(4)	
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	(602)	
(Rimborso di capitale)		(6.054)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	6.306	(4.674)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	313	271
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	333	62
Disponibilità liquide alla fine del periodo	646	333

*L'importo comprende il pagamento di oneri e imposte relativi a esercizi precedenti per un totale di euro/000 2.399 e quindi il flusso operativo di cassa sarebbe stato di euro/000 640.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ILPRA SPA

<i>Indebitamento Finanziario Netto</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>Variazione</i>	<i>Variazione %</i>
<i>(Dati in Euro/000)</i>				
A. Cassa	2	2	0	0%
B. Altre disponibilità liquide	644	331	313	95%
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	0%
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	646	333	313	94%
E. Crediti finanziari correnti	-	-	-	0%
F. Debiti bancari correnti	4.922	4.367	555	13%
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-	-	-	0%
H. Altri debiti finanziari correnti	191	196	(5)	-3%
I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	5.113	4.563	550	12%
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)	4.467	4.230	237	6%
K. Debiti bancari non correnti	3.128	2.033	1.095	54%
L. Obbligazioni emesse	-	588	(588)	-100%
M. Altri debiti non correnti	220	411	(191)	-46%
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	3.348	3.032	316	10%
O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	7.815	7.262	553	8%